6

ДОГОВОР № __
о формировании фонда капитального ремонта и об организации проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома
г. Тюмень                                                                                                              «___» _______ 201_ г.

Собственники помещения в многоквартирном доме, расположенном по адресу: __________________ в лице уполномоченного Собственниками представителя ____________, действующего  на  основании протокола общего собрания  № _____ от ______ именуемые в дальнейшем «Собственник», с одной стороны, и Некоммерческая организация «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Тюменской области», именуемая в дальнейшем «Региональный оператор», в лице директора Цынской Светланы Сергеевны,  действующей на основании Устава,  с другой  стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии с положениями статьи 445 Гражданского кодекса Российской Федерации заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Общие положения
Собственники помещений в многоквартирном доме, принявшие решение о формировании фонда капитального ремонта на счете регионального оператора, а также собственники помещений в многоквартирном доме, не принявшие решение о способе формирования фонда капитального ремонта, в случае, предусмотренном частью 7 статьи 170 ЖК РФ, обязаны заключить с региональным оператором договор о формировании фонда капитального ремонта и об организации проведения капитального ремонта в порядке, установленном статьей 445 Гражданского кодекса Российской Федерации, при этом уплата собственником помещения в многоквартирном доме взноса на капитальный ремонт на счет регионального оператора после получения им проекта такого договора считается его заключением.  При этом собственники помещений в этом многоквартирном доме, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов собственников помещений в этом многоквартирном доме, выступают в качестве одной стороны заключаемого договора.
Настоящий договор размещается на официальном сайте Регионального оператора fkr72.ru и (или) в официальном печатном издании Тюменской области и (или) на платежных документах, предоставляемых Региональным оператором Собственникам, в отношении которых заключен настоящий договор.

Обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт возникает у Собственников по истечении четырех месяцев, начиная с месяца, следующего за месяцем в котором была официально опубликована утвержденная региональная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Тюменской области (далее соответственно – Программа, МКД), в которую включен этот МКД.

2.  Предмет договора
2.1. По настоящему договору Собственники обязуются оплачивать взносы на капитальный ремонт, а Региональный оператор обязуется обеспечить проведение капитального ремонта общего имущества в  МКД, финансирование расходов на капитальный ремонт общего имущества в МКД.

3. Права и обязанности Регионального оператора
3.1.Региональный оператор в целях обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в МКД обязан:

3.1.1.аккумулировать взносы на капитальный ремонт, уплачиваемые Собственниками;

3.1.2. вести учет средств, поступивших на счет в виде взносов на капитальный ремонт;

3.1.3. предоставлять по запросу Собственников сведения о:

1) размере начисленных и уплаченных взносов на капитальный ремонт каждым Собственником, задолженности по их оплате, а также размере уплаченных процентов;

2) размере средств, направленных Региональным оператором на капитальный ремонт общего имущества в МКД, в том числе размере предоставленной рассрочки оплаты услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в МКД;

3) размере задолженности за оказанные услуги и (или) выполненные работы по капитальному ремонту общего имущества в МКД;

4) иные сведения, связанные с исполнение настоящего договора;

3.1.4. обеспечить проведение капитального ремонта общего имущества в МКД в объеме и сроки, которые предусмотрены Программой, краткосрочным планом реализации Программы;

3.1.5. финансировать работы, связанные с проведением капитального ремонта, в том числе в случае недостаточности средств фонда капитального ремонта за счет средств, полученных за счет платежей собственников помещений в других МКД, а также за счет средств федерального бюджета, средств бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета в порядке и на условиях, которые предусмотрены соответственно федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами (часть 1 статьи 191 ЖК РФ);
3.1.6. привлечь (по результатам конкурсного отбора) для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту подрядные организации, заключить с ними от своего имени соответствующие договоры;
3.1.7. контролировать качество и сроки оказания услуг и (или) выполнения работ подрядными организациями и соответствие таких услуг и (или) работ требованиям проектной документации, при наличии таковой;
3.1.8. осуществлять приемку оказания услуг и (или) выполнения работ в составе комиссии из представителей Собственника, органа местного самоуправления, подрядной организации и иных лиц, участвующих  в проведении капитального ремонта общего имущества в МКД;
3.1.9. уведомлять назначенного Собственниками представителя о дате комиссионной приемки оказания услуг и (или) выполнения работ и согласовании акта приемки выполненных работ и иных документов, связанных с оказанием услуг и (или) выполнением работ по капитальному ремонту  общего имущества в многоквартирном доме, уведомление о дате и времени согласования акта приемки выполненных работ Собственника осуществляется Региональным оператором. В случае неявки Собственника, для согласовании акта приемки  выполненных работ в указанный срок Региональный оператор  составляет акт о неявке;
3.1.10. осуществлять своими силами и (или) силами третьих лиц печать и доставку платежных документов Собственникам для уплаты взносов на капитальный ремонт общего имущества в МКД по адресу нахождения помещения в МКД, за который производится платеж;
3.1.11. предоставлять в орган государственного жилищного надзора сведения в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.;
3.1.12. перечислить в порядке и сроки, предусмотренные ЖК РФ, денежные средства в размере фонда капитального ремонта на специальный счет, в случае изменения способа формирования фонда капитального ремонта;

   3.1.13. выполнять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством.

3.2. Региональный оператор имеет право:
3.2.1. использовать средства, полученные от Собственников на возвратной основе для
финансирования капитального ремонта общего имущества в других МКД, собственники помещений в которых также формируют фонды капитального ремонта на счете Регионального оператора;

3.2.2. на возмещение средств, израсходованных на капитальный ремонт общего имущества в МКД в сумме, превышающей размер фонда капитального ремонта, за счет последующих взносов Собственника на капитальный ремонт общего имущества в МКД;
3.2.3. Размещать информационные сообщения, касающиеся исполнения условий настоящего договора Сторонами, а также о ходе реализации Программы на официальном сайте Регионального оператора fkr72.ru и (или) в официальном печатном издании Тюменской области  и (или) на платежных документах, предоставляемых Региональным оператором.

4.Права и обязанности Собственников
4.1. Собственники обязаны:

4.1.1. определить ________, уполномоченным Собственниками представителем  на:
присутствия на процедуре  вскрытия конвертов с заявками при привлечении подрядных организаций по оказанию услуг и (или) выполнению работ по капитальному ремонту общего имущества в МКД, участия в приемке выполненных работ, с правом подписания актов выполненных работ, обмена информацией и документацией  с Региональным оператором;

4.1.2. направить Региональному оператору решение общего собрания собственников помещений в МКД об изменении способа формирования фонда капитального ремонта в течение пяти рабочих дней со дня подписания такого решения;

4.1.3. вносить ежемесячно, до 10 числа месяца следующего за истекшим, взносы на капитальный ремонт общего имущества в МКД, в размере не менее минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в МКД, установленного нормативным правовым актом Правительства Тюменской области,  или в ином размере, если соответствующее решение принято общим собранием собственников помещений в МКД, на основании  платежных документов, предоставляемых Региональным оператором;
  4.1.4. рассмотреть предложения, указанные в пункте 3.1.3 настоящего договора, и принять на общем собрании соответствующее решение не позднее чем через три месяца с момента получения такого предложения. Решением общего собрания собственников помещений в МКД о проведении капитального ремонта общего имущества в этом МКД должны быть определены или утверждены: перечень работ по капитальному ремонту;  смета расходов на капитальный ремонт; сроки проведения капитального ремонта; источники финансирования капитального ремонта; лицо, которое от имени всех Собственников уполномочено участвовать в приемке выполненных работ по капитальному ремонту, в том числе подписывать соответствующие акты;
4.1.5. согласовывать акт приемки выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в МКД в сроки и порядке, указанные в уведомлении Регионального оператора;
4.1.6. обеспечить передачу общего имущества в МКД и прилегающей к нему территории в состоянии, пригодном для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в МКД: доступ в подъездные, подвальные, чердачные и иные помещения общего пользования, при необходимости, в помещения Собственников (в случаях работ по капитальному ремонту внутридомовых инженерных систем);
4.1.7. возместить Региональному оператору средства, израсходованные на капитальный ремонт общего имущества в МКД в сумме, превышающей размер фонда капитального ремонта, за счет последующих взносов на капитальный ремонт собственников помещений в этом МКД;
4.1.8. выполнять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством.
4.2.  Собственник имеет право:

4.2.1. изменить способ формирования фонда капитального ремонта, в порядке установленном законодательством, в любое время на основании решения общего собрания Собственников;
4.2.2. осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством.
5.  Цена договора, порядок уплаты взносов на капитальный ремонт общего имущества
в МКД
5.1. Цена настоящего договора определяется суммой обязательных ежемесячных взносов Собственников на капитальный ремонт общего имущества в МКД.

5.2. Минимальный размер ежемесячного взноса на капитальный ремонт устанавливается нормативным правовым актом Правительства Тюменской области.

5.3. Оплата услуг и (или) работ по капитальному ремонту  общего имущества в МКД по настоящему договору осуществляется за счет денежных средств -  взносов Собственников на капитальный ремонт общего имущества в МКД, аккумулируемых на счете Регионального оператора.

5.4. Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в МКД осуществляется Собственниками на основании платежных документов, представленных Региональным оператором, в сроки, предусмотренные подпунктом  4.1.3 пункта 4.1 настоящего договора.

5.5. Обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в МКД распространяется на всех Собственников.

6. Ответственность сторон
6.1. Ответственность Регионального оператора:

6.1.1.Региональный оператор несет ответственность за нецелевое расходование средств фонда капитального ремонта.

6.1.2. Убытки, причиненные Собственникам в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Региональным оператором своих обязательств, вытекающих из договоров, заключенных с такими Собственниками в соответствии с ЖК РФ и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, подлежат возмещению в соответствии с гражданским законодательством.

6.2.   Ответственность Собственника:

6.2.1. Собственники, несвоевременно и (или) не полностью уплатившие взносы на капитальный ремонт, обязаны уплатить в фонд капитального ремонта проценты в размере, установленном в порядке, предусмотренном частью 14 статьи 155 ЖК РФ.
7. Срок действия договора. Порядок его изменения и расторжения

7.1. Настоящий договор считается заключенным на неопределенный срок.
7.2. Региональный оператор в случае необходимости внесения изменений в настоящий договор предоставляет Собственникам право ознакомления с условиями такого соглашения к договору путем его размещения на официальном сайте Регионального оператора fkr72.ru  и (или) в официальном печатном издании Тюменской области  и (или) на платежных документах, предоставляемых Региональным оператором. Согласие с условиями соглашения к договору Собственниками осуществляется в порядке, установленном частью 1 статьи 181 ЖК РФ.

7.3. Собственники, в случае необходимости внесения изменений в настоящий договор,  направляют письменные предложение Региональному оператору по внесению изменений в договор способами, указанными в   пункте 9.2 настоящего договора. Региональный оператор принимает решение по такому  предложению в срок не более 15 календарных дней  со дня его получения  от Собственников.
7.4. Расторжение договора возможно в случае принятия решения общим собранием собственников помещений в МКД об изменении способа формирования фонда капитального ремонта в соответствии с ЖК РФ и иных случаях, установленных  законодательством  Российской Федерации.
К моменту принятия решения о расторжении договора все возникшие ранее обязательства: по оплате ежемесячных взносов с учетом процентов, определяемых в соответствии с подпунктом 6.2.1 пункта 6.2 настоящего договора; погашению задолженности по оплате оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества  в МКД перед Региональным оператором, должны быть исполнены в полном объеме.

8. Форс-мажорные обстоятельства
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за  неисполнение  или ненадлежащее исполнение  своих  обязательств  по  настоящему договору в случае действия обстоятельств  непреодолимой  силы,  прямо  или  косвенно препятствующих исполнению настоящего договора, то есть таких обстоятельств, которые независимы от воли Сторон, не  могли быть ими предвидены  в  момент  заключения  договора  и  предотвращены разумными средствами при их наступлении.
 Форс-мажорными обстоятельствами по Договору также являются: военные действия, объявленная или фактическая война, забастовки, гражданские волнения, пожары, молнии, бури, наводнения, землетрясения и другие природные стихийные бедствия, а также издание актов государственных органов.
8.2. Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна незамедлительно известить другую Сторону о таких обстоятельствах и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему договору.

8.3. Срок исполнения обязательств при указанных выше обстоятельствах по договору соразмерно отодвигается на время действия таких обстоятельств и их последствий. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему договору, о наступлении, предполагаемом сроке действия и прекращении вышеуказанных обстоятельств немедленно в письменной форме  извещает  другую Сторону.

9. Прочие условия

9.1. Собственники, заключением настоящего договора выражает согласие на обработку персональных данных Собственника (в том числе автоматизированную обработку и передачу третьим лицам) для достижения целей, предусмотренных законодательством Российской Федерации, для осуществления и выполнения возложенных законодательством Российской Федерации на Регионального оператора функций, полномочий и обязанностей.

9.2. Переписка между Сторонами осуществляется путем обмена заказными письмами с уведомлением и по факсимильной связи.  Сообщения направляются по адресам, телефонам, указанным в настоящем договоре.

9.3. В случае изменения  адресов, телефонов, других данных указанных в настоящем договоре Сторонами, последние обязаны в течении пяти рабочих дней уведомить  об этом друг друга.

9.4. В случае несвоевременного уведомления  об изменении адресов, телефонов и других данных, указанных в настоящем договоре, Стороны снимают с себя ответственность за несвоевременное получение корреспонденции.

9.5. Взаимоотношения Сторон не урегулированные настоящим договором, регламентируются действующим законодательством РФ. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по настоящему договору, разрешаются в претензионном порядке. Сторона, получившая претензию, обязана дать ответ в течение 15 календарных дней со дня ее получения. В случае недостижения согласия Стороны передают спор на рассмотрение в суд.
9.6. Собственники одобряют использование при подписании настоящего договора Региональным оператором факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронной подписи либо иного аналога собственноручной подписи.

9.7. Условия настоящего договора являются одинаковыми и обязательными для всех Собственников.

            9.8. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для Регионального оператора и Собственников, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

10. Юридический адрес и банковские реквизиты
Региональный оператор

Некоммерческая организация «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Тюменской области»

Юридический адрес:625048, Тюменская область, город Тюмень, ул. Новгородская, дом 10

Почтовый адрес: 625048, Тюменская область, город Тюмень, ул. Новгородская, дом 10
телефон/факс - 687757

ИНН/КПП 7204201389/720301001, ОКПО 31439008,
Директор   ___________________________________________________
Собственник
_________________________________________________________________________________
       ФИО полностью                                                                                                               подпись